
 1

 

 

 
PORTARIA N.º 051/2009-D 

 
 

       Nomeia Comissão  Organizadora do 

  III  ENIEDUC  da FECILCAM. 

 
 
O Diretor da Faculdade Estadual de Ciências e Letras de Campo Mourão - FECILCAM, 

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a previsão de realização de evento,  de  
conformidade com o  Protocolo nº 30282/09,  
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º. Fica nomeada a comissão  organizadora pelos professores abaixo - sua referida 
atribuição e lotação-  para organizar o evento,  III ENIEDUC – Encontro Interdisciplinar de 
Educação da  FECILCAM,  que realizar-se-á no período de 17 a 22 de agosto de 2009. 

 
I - Coordenação Geral:         
     Fábio Rodrigues da Costa (Departamento de  Geografia) 
II - Co-coordenação:  
1. Fábio Alexandre Borges (Departamento de  Matemática) 
2. Soraia Teixeira Sonsin (Departamento de Letras) 
3. Ceres América Ribas Hübner (Departamento de  Pedagogia) 
 
Art. 2º. Para as equipes abaixo identificadas, ficam nomeados os seguintes professores. 
 

Equipe 1: Infra-estrutura: 
Coordenador: Jefferson Queiróz Crispim (Departamento de Geografia) 
 
Membros da Equipe: 
1. Mauro Parolin ( Departamento de Geografia) 

            2. José Antonio da Rocha (Departamento de Geografia) 
            3. Euclides Delbone ( Departamento de Pedagogia) 
            4. Cibele Hitt ( Departamento de Pedagogia) 
            5. Valdir Alves (Departamneto de Matemática)  

 
Equipe 2: Inscrições e divulgação na Internet: 
Coordenador: Gisele Ramos Onofre  (Departamento de Geografia) 
Membros da Equipe: 
1. Glauco Nonose Negrão (Departamento de Geografia) 

            2. Virgilio Manuel Pereira Bernardino (Departamento de Geografia) 
            3. Juliano Fabiano da Mota ( Departamento de Matemática) 
  

Equipe 3: Editorial-Científica 
Coordenador: Ana Paula Colavite (Departamento de Geografia) 
Membros da Equipe: 
1. Vitor da Assunção Borsato (Departamento de Geografia) 

            2. Adélia Aparecida de Souza Haracenko (Departamento de Geografia) 
            3. Cristina Pataro (Departamento de Pedagogia) 

i. e x e

         FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E LETRAS DE  CAMPO MOURÃO 
   Criada pela Lei Municipal 26/72 de  24 de agosto de 1972      

Estadualizada  pelo Decreto Estadual nº 398 de 27de abril de1987 
               Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  Cx. Postal 415   Telefax (044) 523 1880 

CNPJ – 75.365.387/0001-89 
 (e-mail) fecilcam@fecilcam.br  CEP 87.303-100        Campo Mourão - PR 

 



 2

            4. Dalva Helena de Medeiros  (Departamento de Pedagogia) 
            5. Wanessa Gore (Departamento de Pedagogia ) 
            6. William Beline  (Departamento de Matemática) 
            7. Débora Scheidt (Departamento de Letras ) 
            8. Edcléia Apª Basso (Departamento de Letras ) 
 ( 

Equipe 4: Divulgação e Organização do Evento: 
Coordenador: Áurea Andrade Viana de Andrade ( Departamento de Geografia) 
Membros da Equipe: 
1. Sandra Carbonera Yokoo (Departamento de Geografia) 
2. Edson Noriyuki (Departamento de Geografia) 
3. Claudia Chies (Departamento de Geografia) 

            4.   Patrícia Fernandes Paula (Departamento de Geografia) 
5.   Cícero Pereira de Souza (Assessor Cultural) 
6.   Maria Aparecida de Souza (Departamento de Pedagogia) 
7.   Valdiléia Chavier   (Departamento de Pedagogia) 
8.   Valdete dos Santos Coqueiro (Departamento de Matemática) 
9.   Mônica Luiza Sócio Fernandes (Departamento de Letras) 

          10.   Wilson Rodrigues de Moura (Departamento de Letras) 
          11.   Célia Carrião Jamiereski (Departamento de Letras) 
 

Art. 3º. No decorrer dos trabalhos poderá ocorrer a inserção ou exclusão de outros nomes, 
de acordo com a necessidade e também devido à participação de novos professores no quadro da 
FECILCAM. 

 
 
 

 Campo Mourão,  30  de  março  de 2009. 
 
 
 
 
 
 
 

             Prof. Antonio Carlos Aleixo 
           Diretor 

           Decreto nº 4936 de 08/06/2005 
 

 
 
 
 

 
 


